ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4652/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria de Obras, e outras secretarias competentes, requisitando que se realize obra de
reforma em área do fundos do Centro Municipal de Ginástica Artística Professor Eduardo
Mário  Tavares,  pois  hoje  o  local  foi  invadido  por  moradores  de  rua  e  usuários  de
entorpecentes  ilícitos,  fato  que gera insegurança a  população local,  além da invasão do
prédio público.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  é  uma  solicitação  dos  cidadãos  itajaienses  que  relatam  o  grande
aumento do número de moradores de rua existentes na Rua Jorge Mattos, sendo que no
Centro municipal de Ginástica Artística existente no local, na parte dos fundos, moradores
de rua e usuários de entorpecentes ilícitos romperam as grades de proteção e invadiram o
local,  que  é  um  prédio  público,  tal  fato  gera  insegurança  e  medo  nos  moradores  e
transeuntes  da  localidade,  sendo  portanto  importantíssimo  a  realização  da  reforma  e
colocação desta na agenda das secretarias competentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL